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WSTĘP

MOTYWACJA

Na studiach architektonicznych wielokrotnie słyszałem, że satysfakcjonujące ambicje projektowe
warto realizować właśnie wtedy, ponieważ praktyka zawodowa znacząco różni się od kształcenia.
Studia oferują przestrzeń eksperymentu i pracy koncepcyjnej, a praca związana jest głównie z
procedurami, uzgodnieniami i ograniczeniami rynkowymi. Choć już wtedy miałem wątpliwości
związane z tą dychotomią, edukacja architektoniczna była dla mnie na tyle satysfakcjonująca, że
nie kwestionowałem piętrzącego się wodospadu rozczarowania.

Początkowe zawodowe doświadczenia początkowo zdawały się potwierdzać narrację mentorów,
lecz szybko dostrzegłem, że kreatywność jest równie użyteczna w rozwiązywaniu problemów
organizacyjnych i ekonomicznych, jak przestrzennych. Współpraca z wymagającym klientem
wymaga odmiennych kompetencji niż szkicowanie, ale jej efekty są dla projektu równie
miarodajne jak efektowna wizualizacja. Nawigowanie pomiędzy tymi umiejętnościami, a
zręcznością projektową wydawała się kluczem do satysfakcjonującej praktyki. Rozbieżność
między nową perspektywą a doświadczeniem ze studiów stała się impulsem badawczym.

Zainteresowanie przerodziło się w systematyczną lekturę literatury o edukacji architektonicznej
- od klasyków (Gropius, Neutra) po współczesne inicjatywy (np. Rural Studio) i autorów takich
jak Ashraf Salama, wskazujących na dysonans między ideałem „starchitekta” a realną rolą
projektanta koordynującego złożone, wielopodmiotowe procesy. W literaturze dotyczącej
edukacji architektonicznej po roku 2010-tym zaczyna pojawiać się także koncept „Collaborative
Design Studio” który kładzie nacisk na głęboką współpracę, przenosząc ciężar ze wspomnianego
wcześniej demiurga na wszechstronnego koordynatora i zręcznego projektanta. Apel łączył się
nierzadko z coraz większym wymaganiem wobec projektantów w stosunku do projektowania
zrównoważonego, gdzie elementarnym założeniem projektowym stało się wyważenie interesów
inwestora ze społecznymi i środowiskowymi. Zgadzało się to z moimi obserwacjami oraz pewną
ciągłością etosu, którą znajdywałem bardziej w poszczególnych pracach teoretyków, niż w
widowiskowej architekturze głównego nurtu. Chciałem być częścią realizacji konceptu takiego
studia w praktyce. W kolejnych latach łączyłem dydaktykę z badaniami nad teoriami uczenia się,
historią edukacji architektonicznej oraz metodami projektowania.

Przesunąłem akcent z technologii wspierającej nauczanie na metodykę nauczania wspieraną
technologią. Moje badania skręciły w kierunku uformowania modelu nauczania,
który pozwoliłby ukonstytuować model, a następnie zrealizować cele Kolektywnego Studia
Projektowego (autorskie tłumaczenie Collaborative Design Studio). Niniejsza rozprawa
poświęcona jest temu modelowi i jego konsekwencjom dla kształcenia projektowego.

UZASADNIENIE BADANEGO TEMATU

Studio projektowe stanowi najbardziej fundamentalny i trwały model edukacyjny w kształceniu
architektów, urbanistów oraz projektantów. Jego wyjątkowa siła tkwi w zdolności do adaptacji:
struktura studia, wywodząca się z tradycji École des Beaux-Arts, jest na tyle elastyczna, że może
przyjmować nowe metody, narzędzia i technologie bez konieczności redefinicji samej istoty tego
formatu (Schön, 1987) (Salama, 2016). Jednakże elastyczność ta nie powinna być rozumiana jako
mechanizm wyłącznie spontaniczny czy samoregulujący. Wręcz przeciwnie, świadome i

10

metodyczne ukierunkowanie ewolucji studia może znacząco zwiększyć efektywność kształcenia,
poprawić jakość procesu dydaktycznego oraz uczynić go bardziej adekwatnym wobec wyzwań
współczesności (Cuff, 1991).

Studio projektowe pełni funkcję nie tylko dydaktyczną, lecz także badawczą: stanowi przestrzeń
testowania innowacyjnych metod projektowania i form edukacji. W obliczu globalnych wyzwań,
takich jak kryzys klimatyczny, cyfryzacja procesów projektowych czy rozwój
interdyscyplinarnych form współpracy, studio staje się laboratorium, w którym eksperymentuje
się z nowymi strategiami dydaktycznymi i narzędziami. Przykładowo, implementacja technologii
cyfrowych, środowisk rzeczywistości wirtualnej, algorytmicznego projektowania czy platform
współpracy w chmurze otwiera nowe możliwości zarówno dla procesu projektowego, jak i dla
metod nauczania (Oxman, 2006). Dzięki temu studio nie tylko odzwierciedla bieżący stan
praktyki zawodowej, lecz także kształtuje kierunki jej rozwoju.

Świadoma ewolucja studia projektowego pozwala skuteczniej dostosować programy kształcenia
do zmieniających się realiów rynku i zawodu. Współczesna praktyka projektowa - w odróżnieniu
od tej sprzed kilku dekad - coraz częściej opiera się na pracy zespołowej, integracji wiedzy z
wielu dziedzin, zarządzaniu danymi i kompetencjach związanych z programowaniem. Studio,
jako format oparty na praktycznym działaniu, umożliwia studentom nabywanie kompetencji
miękkich (np. współpracy, negocjacji, krytycznej refleksji) oraz twardych (np. obsługi narzędzi
cyfrowych, modelowania parametrycznego, analiz środowiskowych), które w synergii
przygotowują ich do wyzwań XXI wieku (Till, 2013) (Salama, 2016).

Należy również podkreślić, że specyfika studia projektowego polega na jego instynktownym
rozumieniu przez praktyków, co pozwala na wprowadzanie innowacji w sposób stopniowy i
organiczny. Ta cecha sprawia, że studio nie tylko zachowuje swoją historyczną ciągłość, ale
również pozostaje modelem przyszłościowym, zdolnym do absorpcji nowych technologii i
metodologii bez utraty fundamentalnej wartości: połączenia teorii, praktyki i społecznościowego
wymiaru procesu uczenia się (Schön, 1987) (Oxman, 2006).

PROBLEM BADAWCZY I PRZEDMIOT CELU BADAŃ

W toku analizy praktyk studia projektowego oraz sposobów korzystania z narzędzi cyfrowych
ujawnił się problem o charakterze systemowym: dominujące formaty kształcenia słabo
podtrzymują współpracę merytoryczną, ciągłość wspólnego rozumienia problemu przez
wszystkich zaangażowanych uczestników oraz włączanie perspektyw zewnętrznych, a
środowiska wirtualne funkcjonują najczęściej jako dodatki techniczne, zamiast stanowić
integralny element modelu dydaktycznego. W konsekwencji proces projektowy bywa
fragmentaryczny, wiedza rozproszona, a praktyki dzielenia się informacjami - incydentalne.
Skala i złożoność współczesnych zadań projektowych (realny kontekst, interesariusze, wielość
dyscyplin) czynią z tego problemu zagadnienie pierwszorzędne dla jakości kształcenia
architektonicznego.

Przedmiotem badań jest edukacyjne studio projektowe, stanowiące kluczową formę organizacji
procesu dydaktycznego w architekturze. Studio to pozwala na podejmowanie empirycznych,
otwartych problemów projektowych w środowisku kontrolowanym, odwzorowującym praktykę
zawodową architektów.
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Problem badawczy koncentruje się na braku empirycznie zweryfikowanego modelu studia, który
- w warunkach rzeczywistych - zapewniałby jednocześnie: (1) trwałe, współdzielone rozumienie
problemu przez wszystkich uczestników, (2) strukturalne wsparcie współpracy i krytyki
rówieśniczej, (3) konsekwentne osadzanie pracy w realnym kontekście z udziałem interesariuszy
oraz (4) funkcjonalną integrację narzędzi wirtualnych jako infrastruktury procesu, a nie jedynie
kanału prezentacji. Rozprawa sprawdza, czy zaproponowany model spełnia te warunki i w jakiej
konfiguracji komponentów działa najpełniej w różnych typach współpracy.

Celem badań jest walidacja funkcjonalności i użyteczności Kolektywnego Studia Projektowego
(KSP) w warunkach in vivo oraz wyprowadzenie zasad projektowych i parametrów kalibracji,
które porządkują przejścia między etapami (od rozpoznania i badań użytkownika, przez iteracyjne
prototypowanie, po prezentację i decyzje). Badania prowadzone są w paradygmacie Design-
Based Research z wykorzystaniem metod mieszanych i triangulacji (analiza artefaktów,

[…]


Ponieważ model KSP powstał głównie na bazie przesłanek teoretycznych, kolejnym krokiem była
jego weryfikacja w praktyce. Uzasadniono potrzebę formatywnego sprawdzenia modelu w
warunkach naturalnych i wybrano do tego celu metodologię Design-Based Research (DBR) na
małą skalę - pozwalającą iteracyjnie testować i doskonalić założenia KSP przed
przeprowadzeniem ewentualnych badań porównawczych na szerszą skalę.

CZĘŚĆ II - WDROŻENIA I WALIDACJA

W drugiej części rozprawy przeprowadzono trzy pilotażowe wdrożenia modelu KSP,
odpowiadające różnym scenariuszom dydaktycznym: projektowi indywidualnemu, zespołowemu
oraz interdyscyplinarnemu. Każde z tych wdrożeń zrealizowano w dwóch iteracjach DBR, za
każdym razem definiując konkretną interwencję dydaktyczną (strukturę zajęć opartą o KSP),
dobierając adekwatne narzędzia wirtualne oraz przeprowadzając wszechstronną ewaluację
wyników (analiza powstałych artefaktów, wywiady ze studentami, ankiety). Taki układ badań
pozwolił ocenić funkcjonalność i użyteczność modelu KSP in vivo oraz wypracować wskazówki
do jego kalibracji przed kolejnym etapem badań.
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Wdrożenie modelu w ramach projektu indywidualnego pokazało, że KSP potrafi zorganizować
pracę nawet pojedynczego studenta wokół elementów współpracy, takich jak wspólne rozumienie
problemu czy rytuały przeglądów projektowych. Analiza kolejnych iteracji ujawniła, iż pewne
modyfikacje struktury procesu - na przykład ograniczenie liczby cykli projektowych czy zmiana
formuły oceniania - istotnie wpływają na rytm pracy i jakość rezultatów. Wskazuje to na obszary
wymagające szczególnej uwagi przy dostosowywaniu modelu do projektu indywidualnego.

Z kolei w projekcie zespołowym nacisk położono na klarowny podział ról i protokoły koordynacji
w grupie oraz zapewnienie pełnej widoczności wkładu każdego z członków. Wykorzystano przy
tym odpowiednio dobrane środowisko cyfrowe wspierające współtworzenie i transparentność
procesu (m.in. tablice online typu Miro, wspólne repozytoria projektowe oraz platformy
komunikacyjne). Porównanie dwóch iteracji projektu grupowego wykazało, że częstsze
przeglądy postępów oraz wcześniejsze uformowanie zespołów przekładają się na bardziej
wyrównany poziom prac i mniejszą rozbieżność jakości między grupami.

W trzecim scenariuszu - interdyscyplinarnym projekcie realizowanym we współpracy studentów
architektury i pedagogiki - model KSP został poddany próbie w warunkach wymagających
uzgadniania decyzji pomiędzy różnymi dyscyplinami. Ten przypadek uwypuklił znaczenie
ostrożnego doboru narzędzi wspierających: zastosowanie zaleconych w modelu rozwiązań
technologicznych stabilizowało komunikację i redukowało tarcia w zespole, lecz jednocześnie
nadmierna standaryzacja mogła obniżać subiektywną satysfakcję uczestników ze współpracy.
Wyniki iteracji interdyscyplinarnych wskazują zatem na potrzebę elastycznego dostosowywania
skali i formy interwencji do specyfiki zespołu - tak, aby zachować równowagę między
transparentnością procesu a zaangażowaniem i zadowoleniem uczestników.
Końcowa synteza wyników (Rozdział 9) przyniosła zestaw praktycznych rekomendacji
dotyczących kalibracji pięciu kluczowych komponentów modelu KSP: doboru zadania
projektowego, zdefiniowania wspólnego mianownika zespołu (wspólnego celu lub tematu
łączącego uczestników), organizacji aktywności projektowych, sposobu prowadzenia krytyki
(feedbacku) oraz formy prezentacji rezultatów. Ponadto zidentyfikowano graniczne warunki
skuteczności modelu, możliwe scenariusze niepowodzeń oraz czynniki sprzyjające sukcesowi
wdrożenia. Na tej podstawie opracowano pakiet zasad i mierników, które mogą posłużyć do
powtarzania eksperymentów z KSP w innych uwarunkowaniach oraz przygotować grunt pod
kolejny etap badań porównawczych.

Uzyskane wyniki potwierdzają przydatność zaproponowanego modelu i stanowią punkt wyjścia
do dalszego doskonalenia dydaktyki studia projektowego. Niniejsza praca dostarczyła zarówno
pogłębionego uzasadnienia teoretycznego dla wprowadzenia elementów kolektywności do
tradycyjnego studia, jak i wstępnie zweryfikowanego prototypu modelu wraz z konkretnymi
wskazówkami wdrożeniowymi. Kolejnym krokiem badawczym jest poszerzenie zakresu
testowania KSP - poprzez replikacje i adaptacje modelu w różnych kontekstach instytucjonalnych
i edukacyjnych, z udziałem zróżnicowanych grup studentów oraz przy użyciu rozmaitych
konfiguracji narzędzi cyfrowych - w celu sprawdzenia uniwersalności wypracowanych zasad. Po
takiej fazie badań wielokontekstowych wskazane będzie przeprowadzenie sumatywnej ewaluacji
porównawczej (Etap 2) o charakterze eksperymentalnym, z udziałem większych próbek,
ujednoliconych procedur i wspólnych metryk, aby obiektywnie zmierzyć efektywność
edukacyjną KSP na tle alternatywnych modeli studia projektowego.

Podsumowując, praca stanowi istotny wkład w unowocześnienie pedagogiki studia - oferuje
sprawdzony w warunkach praktycznych model Kolektywnego Studia Projektowego, który może
stanowić solidną podstawę dla dalszych badań i innowacji dydaktycznych w obszarze kształcenia
projektantów.

***
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