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1. Podstawa opracowania recenzji

Recenzja została sporządzona na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Architektura i Urbanistyka
Wydziału Architektury Politechniki Gdańskiej, pismo z dnia 19.11.2025. Przy jej opracowaniu
kierowano się opisem wymogów jakie spełniać winna rozprawa doktorska, zgodnie z zapisami Ustawy
z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. z poz. 574 z późn.
zm.).

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Przedłożona do recenzji praca doktorska to opracowanie jednotomowe w języku polskim, które liczy
295 stron tekstu, a wraz z bibliografią, spisem ilustracji, i tabel.

Dysertacja została skonstruowana według czytelnego układu, dobrze prezentującego podjęty temat
badawczy . Praca składa się z Wstępu i dwóch części ujętych w dziesięciu rozdziałach dziesięciu
podzielonych na podrozdziały.

WSTĘP zawiera uzasadnienie badanego tematu, tezy cele badawcze i jej metodologię,

PIERWSZA część: zawiera Rozdział 1. GENEZA I EWOLUCJA STUDIA PROJEKOWEGO, przedstawia
czym jest Studio Projektowe, jak je rozumieć w kontekście ewolucji , zawiera też rys historyczny
ewolucji studia na wybranych przykładach. W Rozdziale 2. DEKOMPOZYCJA STUDIA PROJEKTOWEGO,
przedstawiono analizy poszczególnych doświadczeń i praktyk w zakresie edukacji architektonicznej
modeli Studia Projektowego. Dokonano również podsumowania wniosków z działalności wybranych
wzorców Studiów projektowych i wnoszonych przez nie walorów do edukacji architektonicznej.

Rozdział 3 MODEL KOLEKTYWNEGO STUDIA PROJEKTOWEGO (KSP) zawiera szczegółową analizę,
współpracy, edukacji w ramach KSP

Rozdział 4, WIRTUALNE STUDIO, jest przedstawieniem obszarów budowania przestrzeni pracy studia
projektowego zarówno w warstwie fizycznej jak i wirtualnej poparte przykładami wdrożeniowych
strategii.

DRUGA część , obejmuje sześć rozdziałów, z których w pierwszym Autor opisuje metodologię badań
wdrożeniowych, kolejnym zajmuje się wdrażaniem modelu Kolektywnego Studia na wybranych

kursach w Politechnice Gdańskiej , podzielony na trzy projekty, jeden o charakterze indywidualnym a
drugi o charakterze grupowym i trzeci o charakterze interdyscyplinarnym. Każdy z modeli
wdrożeniowych podsumowany jest wnioskami cząstkowymi. A całość uzyskanych wyników badań i
wniosków została ujęta w końcowych analizach porównawczych i rekomendacjach. Końcowy rozdział
nr 9 jest sumą przeprowadzonych badań, wprowadzeniem zasad ewaluacji elementów KSP i
Wirtualnego Studia oraz wskazaniem korelacji miedzy doświadczeniem współpracy projektowej
studentów a wpływem na badania wdrożeniowe.

Prace kończy rozdział nr 10- Podsumowanie, oraz Bibliografia , Spis ilustracji i Spis Tabel

ad. WSTĘP. Stanowi rozbudowane wprowadzenie do modelu edukacyjnego w kształtowaniu
architektów i urbanistów. Części wstępu obejmujące : Motywację i uzasadnienie wyboru tematu,
przedstawiają w sposób jasny zamierzenia autora pracy. Opisany problem, cele i tezy badawcze są
wytycznymi kształtującymi dalsza część pracy. Określony zakres pracy ,przyjęta metodologia i
struktura pracy porządkują w sposób czytelny tok rozumowania Autora. Przedstawiony w części
końcowej Wstępu , Glosarusz stanowi dobre zestawienie porządkujące określone pojęcia i skróty
stosowane w dalszej części pracy.

Ad. Część I – Kolektywny Model Studia (KMS)stanowi analizę edukacyjnego studia projektowego
przedstawionego na tle wybranych historycznie ukształtowanych modeli edukacyjnych. Część ustaleń
stanowi próbę rekonstrukcji metod i zasad funkcjonowania modelu Studia ( pracowni) wg. École des
Beaux-Arts, Bauhausu i idei Otwartego Studia, z uwzględnieniem omówienia również kontekstu
społecznego i technologicznego. Podkreślając , że „STUDIO” nie jest jedynie metodą dydaktyczną lecz
stanowi złożony konstrukt społeczno – kulturowy, Autor stara się szeroko omówić przyjęte do
analizy wzorce edukacyjne. Wybór tych trzech modeli STUDIA nie jest jednak poparty szerszym
uzasadnieniem tak ograniczonych wzorów. Jako możliwości poszerzenia tej części pola badawczego
można by wskazać chociażby na doświadczenia F.L.Wrigta w Telesien , czy rodzime dokonania Jana
Koszczyc Witkiewicz w Nałęczowie i Kazimierzu Dolnym na przełomie XIX i XX wieku.

W pracy, wpływy pedagogicznych nurtów i obszarów pracy edukacyjnej opisany został jako autorski
nowy model edukacyjny kształtowany w formę modelu Kolektywnego Studia Projektowego dla
wykształcenia współcześnie elementu współpracy projektowej nowych architektów , urbanistów,
projektantów. Prowadzone rozważania grupują się wokół zagadnienia jakości zespołowego procesu
edukacyjnego, dla którego projekt „ stanowi jego materialny ślad”. Dla procesu tego ważne jest
zarówno fizyczna forma i wyposażenie pracowni- Studia, jak i wirtualne narzędzia i ustalone
procedury przepływu informacji i komunikacji w ramach procesu współpracy.
Istotne w formule KSP jest szczególna relacja : student- nauczyciel- inwestor- ekspert- użytkownik

W koncepcji KSP, zaznaczona została, rola UŻYTKOWNIKA, jako rola równoległego konsultanta
powstającego projektu . Chociaż jest on wspominany w kilku miejscach pracy to wydaje się, że jego
rola w KSP mogła by być bardziej rozbudowana, tak aby zakres jej wpływu na zintegrowany proces
edukacyjno- projektowy, miał większy zakres, np. taki jak zakres użytkowników związanych z
doświadczeniami niektórych form działań typu Cohausing .

W zakresie opracowanych w pracy „Aktywności pedagogicznych” w schemacie postepowania w KSP,
warto podkreślić szczególną rolę budowania „elementu: wspólny mianownik”. Pomiędzy
elementem: Warsztat, Nauka między studencka, Badanie kontekstu, Aktywności budujące
współpracę, warto uwypuklić rolę zdobytej i ugruntowanej wiedzy przez studenta w ramach „badania
kontekstu”. Waga dostępnych informacji z źródeł internetowych i multimedialnych i klasycznych
powinna podkreślać również rolę fizycznie istniejących przykładów i zbiorów bibliotecznych, dostęp
do nich i korzystanie uczestników Studia. Nie tylko wspomniane w pracy „biblioteki multimedialne„
ale również fizyczne zbiory stanowić powinny istotny element budowania „wspólnego mianownika”
zasobów KSP (gdyż nie wszystkie zbiory biblioteczne i archiwalne, są opracowane w sposób cyfrowy i
udostępnione publicznych multimediach).

Ad. Część II – EWALUACJA MODELU- AUTORSKIE BADANIA WDROŻENIOWE

Przedstawione wdrożenie modelu Kolektywnego Studia Projektowego na wybranych kursach w PG
stanowią ciekawy element aplikacyjny. Przyjęte założenia prowadzone procedury dydaktyczne,
stosowane narzędzia wykazują zgodność z koncepcja funkcjonowania STUDIA na poziomie modelu
indywidualnego, grupowego i interdyscyplinarnego . przeprowadzone badania wskazują, że
zaproponowany model kształcenia uruchamia zamierzone procesy nauczania i współpracy.

W opisach przypadków wdrożeniowych przedstawiono pozytywne efekty zastosowanych procedur,
obejmujących założenia dydaktyczne, interwencje dydaktyczne, zastosowanie narzędzi wirtualnych.
Wskazanie głównie narzędzi wirtualnych zapewne sprzyja prowadzeniu działań, również w
przestrzeni wirtualnej, jednak w opinii recenzenta ogranicza efekty przyswojenia „wspólnego
mianownika” do stosowania przez studentów w procesie projektowym.
Konieczne byłoby zwrócenie większej uwagi na kształcenie wyobraźni spodziewanych efektów
przestrzennych realizowanych tematów, a tym samym skuteczności procesów nauczania
kolektywnego, po przez element praktykowania budowania fizycznie trójwymiarowej formy
odpowiadającej wypracowanym decyzjom projektowym. Należy tu przypomnieć, że badana
problematyka nauczania architektury i urbanistyki dotyczy fizycznej przestrzeni i takiej przestrzeni
powinni doświadczać studenci kursowi równolegle do doświadczeń z przestrzenią wirtualną w wersji
cyfrowej.

Prezentowane efekty pracy studenckiej w postaci plansz, w swojej treści informacyjnej są informacją
syntetyczną w zasadzie dwuwymiarową, spełniają w ocenie badającego postulat efektywności
procesu dydaktycznego realizowanego w KSP . W zestawieniach tabelarycznych, w wypowiedziach
studentów znaleźć można opinie o przeciążeniu obowiązkiem i intensywnością posługiwania się
niektórymi narzędziami cyfrowymi. Zapewne wysoka ocena możliwości wspólnej pracy w fizycznej
formie dawała by lepsze efekty niż zdalne posługiwanie się cyfrowymi środkami komunikacji w grupie
studentów.

Wydłużona faza koncepcji w proponowanych modelach i wdrożeniach sprzyja lepszemu utrwaleniu
elementów wiedzy wśród studentów jednak prawdopodobnie pod wpływem ograniczonego czasu
poświęconego na dopracowanie końcowe zadania pozostawia wśród uczestników niedosyt efektu
końcowego pracy . Rozbudowany zestaw zadań do wykonania przez studentów nie zawsze wiązał się
z otrzymaniem wyższej jakości efektów w samym projekcie.

W końcowych podsumowaniach, kluczowych ustaleń dla funkcjonowania modelu KSP oraz refleksji
wynikających z przeprowadzonych wdrożeń, analiz, badań i ewaluacji, Autor przedstawia w sposób
czytelny udowodnienie tez i hipotez stawianych na początku pracy.

Wartość poznawcza i użytkowa wyników pracy

Praca stanowi wartościowy krok we współczesnych badaniach nad kreowaniem procesu edukacji
projektowej w architekturze przez kreatywne wykorzystanie współczesnych narzędzi technologii
informatycznych i środków porozumiewania się drogą mediów wirtualnych. W wskazaniu do
organizacji procesu pracy projektowej ważną rolę odgrywa nadal fizyczna przestrzeń i manualnie
obsługiwane tablice zapisu zamysłów i wymiany informacji między uczestnikami Studia. Praca jest
wartościowym spojrzeniem na dotychczasowe doświadczenia edukacyjne architektów i urbanistów .

Uwagi krytyczne

Prezentowane w pracy badania poszczególnych modeli dydaktycznych realizowanych jako
Kolektywne Studio Projektowe, stanowią spójny zasób stworzonych zasad, metod posługiwania się ,
dostępnymi narzędziami dydaktycznymi. Uzyskane w efekcie zapisane procedury, formy działania i
wskazane rekomendacje do dalszych modyfikacji kształcenia wskazują, ze może to być metoda
nauczania bardziej akademickiego w rozumieniu takiego doświadczenia edukacyjnego, które

powinno prowadzić w późniejszym czasie do efekt wśród absolwentów zajmujących się praktyką
projektową zawodowo.

Praca w wielu aspektach skupia się na skuteczności edukacyjnej posługiwania się współczesnymi
narzędziami edukacji komunikacji i kreacji cyfrowej w działaniu grupowym. W niektórych zakresach
pracy można odnieść wrażenie, że mimo iż cel zaprojektowania wdrożenia i zweryfikowania modelu
KSP jako ramy dydaktycznej został osiągnięty w pracy i domyślny cel: zwiększenie efektywności
kształcenia, wydaje się być jasny, ale wątpliwości budzi mierzenie pozytywnych efektów
zaproponowanego procesu . Jak mierzyć wspomniane efekty kształcenia ? Czy sprawnością
przeprowadzonego cyku edukacyjnego, czy projektami czy może realizacjami absolwentów w
późniejszym życiu zawodowym, czy potwierdzeniem, akceptacją odbiorców i użytkowników
zrealizowanych projektów architektonicznych i urbanistycznych.

Praca ujawnia również główny problemy współczesnego procesu edukacji ludzi, którzy maja się
zajmować kształtowaniem otoczenia przestrzennego, kontakt z realnym kontekstem zarówno miejsca
jak i historii miejsca oraz kontekstem kulturowym obszaru, w którym się projektuje.

Sugestią recenzenta, jest aby w prezentowanym modelu kształcenia w ramach KSP zwrócić większą
uwagę i zarezerwować więcej miejsca na badanie przez zespół Studia in situ przestrzeni miejsca
poddanego projektowaniu i jego szerokiego kontekstu kulturowego.

Wnioski końcowe

Przedłożona do oceny dysertacja prezentuje wysoki poziom merytoryczny i jakość naukową. Podjęta
przez Autora tematyka jest wartościowa, jest zgodna ze współczesnym trendem poszukiwania
innowacyjnych strategii w kształtowaniu i organizowaniu procesu edukacyjnego architektów i
urbanistów .

Praca spełnia kryteria stawiane przed rozprawami doktorskimi w ten sposób, że rozwiązuje
zdefiniowany problem badawczy i prezentuje oryginalne badania wykazując przy tym ogólną wiedzę
teoretyczną Autora w wybranej dziedzinie.

Praca teoretyczna w postaci przeprowadzonych analiz badawczych , budowy modelu,
przeprowadzonych ewaluacji i sformułowanych wzorców postepowania w działaniach edukacyjno-
projektowych oraz zapisanych rekomendacji do procesu kształtowania przyszłych architektów i
urbanistów w organizacji Kolektywnego Studia Projektowego, stanowi istotny znaczący wkład do
dyscypliny oraz wzbogaca i poszerza wiedzę o istotne wnioski i kierunki działań, które powinny być
rozpowszechnione, tak aby mogły być stosowane w praktyce.

Podsumowując, przedłożona do recenzji rozprawa doktorska p.t. „Wzmocnienie współpracy jako
czynnik rozwoju studia projektowego w edukacji architektów. Model kreatywnego studia
projektowego ” autorstwa mgr inż. arch. Ziemowita Beltera , według recenzenta, spełnia
wymagania formalne stawiane pracom doktorskim w tym w szczególności przepisy Ustawy z dnia 20
lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. z poz. 574 z późn. zm. i może
stanowić podstawę do ubiegania się przez Pana mgr inż. arch. Ziemowita Beltera o nadanie stopnia
doktora w dziedzinie architektura i urbanistyka. Wnioskuję tym samym o dopuszczenie pracy do
publicznej obrony.
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